10

Joh. Guillim Angli *Display of Heraldry* p. 426. edit. tert. Londini 1638 fol.

Nic. Upton Anglus qui floruit circa 1440. scripsit IV libros de officio militari. In ultimo disserens de re Heraldica et speciatim de Leone refert (p. 125. ed. Lond. 1654) quendam Magistrum Honorium Bonecti *in libro* [...] *quem nominavit arborem Bellorum*, [...] *ad honorem Caroli VI Gallice scripto part. 4.* [...] *c. 39* affirmasse *Regem Angliae debere* [...] *portare pardos in suis armis*, [...] *non leones*. In quo (ait Uptonus) *salva pace sua* [...] *nequierer erravit*. [...] *Nam nobilis ille poëta Architremus¹ scribens de Bruto, qui primo ut dicitur regnum Angliae occupavit, ut dominus terrae portavit pro armis suis unum leonem rubeum peditantem in campo aureo, ut metrice dictus poeta scripsit:*

15

Reptat in umbone leo flammeus igneus aurum

20

... *Gallice il port d'or un leone passant de gewles ... qui quidem Brutus divisit totam insulam in tres partes, in Loegriam Cambriam et Albaniam deditque Loëgriam Locrino filio suo primogenito et arma [...] praedicta. Albaniam dedit Albanacto [...] filio secundo, et (pro armis) unum leonem rubeum rapacem in campo aureo (rapacem rampant, id est erectum) quae arma adhuc portant reges Scotiae cum modica additione videlicet uno, duplii tractu cum floribus gladioli contra positis de rubeo [...] et Gallice sic: Il port d'or, un leon rampant et un double tras florete contre de gewles. Filio [...] tertio Cambrio dedit Cambriam et pro armis suis duos leones rubeos facie suas ad terga vertentes in campo argenteo. Quae quidem arma ipsi Reges et principes Walliae et eorum filii per longa tempora portaverunt ut hic (+ addidit ubique figuræ +)[.] Deinde varia insignia Regum*

25

30

¹ Am Rande: (Architremus titulus libri a poëta quodam Anglo scripti

6–11 Wilhelmus ... fol.: vgl. J. GUILLIM, *A display of heraldrie*, 1638, S. 426. 12–30 In ... hic: vgl. N. UPTON, *De studio militari libri quatuor*, 1654, S. 125 f.

Britannorum sequentibus temporibus enarrat, usque ad Wilhelmum Conquaestorem, de quo ita habet pag. 129. *Conquaestor* praedictus Wilhelmus pro armis suis portavit duos leopardos aureos in campo rubio ut hic (+ fig. +) et gallice sic: *Il port de gewles et deux leopardes passantez d'or;* quae etiam arma portavit filius suus Robertus Curtos primogenitus et filius suus Wilhelmus Rufus, cui successit [...] frater Henricus I [...] qui eadem arma portavit. Hujus filios Wilhelmum [...] et Ricardum [...] mare absorpsit, filiam vero [...] Mathildem [...] Henrico imperatori Almaniae in uxorem dedit, quam deinde reliquit haeredem [...] sed regnum usurpavit Stephanus Comitis Blesensis et Adeleyae tertiae filiae Wilhelmi conquaestoris filius. [...] Cui [...] Stephano usurpatori successit Henricus II. filius Mathildis imperatricis et Galfridi Plantagenet ducis Andigaviae. Qui quidem Henricus portavit tres leones aureos peditantes in campo rubeo [...] *Il port de gewles trois leons passantez d'or.* Sic ergo habemus clare quod arma Wilhelmi conquaestoris cessarunt, quia ibidem defecit linea masculina. Et scias ulterius quod opinio illorum, qui dixerunt quod dicti Reges Angliae portaverunt tres leopardos in campo rubeo, addentes quod dicti Reges Angliae portaverunt tres leopardos in campo rubeo, addentes

20 *Multa etiam opprobria audivi diebus meis dicta in noctis silentio [...] illustrissimo principi Henrico V. in obsidionibus suis, [...] de istis leopardis et de illa bona domina Maria nomine quae fuit uxor Henrici quarti et mater Regis Henrici Vti [...] dicatis igitur [...] quod dominus [...] Rex Angliae [...] pro regno Angliae portat [...] tres leones aureos in campo rubio[.] . . . De Rege Ricardo [...] filio Henrici sunt hi versus*

25 *In vultu laetus fuit et fortisque facetus
Blandi sermonis ditatus corde leonis
Scotia Wallia, Neustria, Gallia, conticuerunt
Arma Britannica quando Leonica visa fuerunt
Ultramontani, Thusci, Siculique, Pagani
Ad bellum parvum scutum tenuere leonum
...*

30 *Ex praedictis autem versibus bene patet, quod [...] Richardus portavit Leones et non Leopardos.*

2–24 *Conquaestor . . . rubio:* vgl. N. UPTON, *De studio militari libri quatuor*, 1654, S. 129–131.
 24–33 *De . . . Leopardos:* vgl. N. UPTON, *De studio militari libri quatuor*, 1654, S. 131 f. 25–33 *In . . . Leopardos:* vgl. id2228■

Idem autor deinde p. 147. disserens de leopardo bene notat, non debere eum a leone in insignibus discerni gressu, aut integra facie aspicentibus ostensa, sed maculis nigris cum grosso capite et quod est animal planum non hispidum. Leo vero habet unum colorem continuum cum pectore hispido et certis *(-bis)* a cauda. Et notat Uptonus Guidonem de *(-pefort)* portasse leopardum salientem in campo rubeo maculosum. Et *(Arnoldum)* de Marchia habuisse leopardos *(gr)*adientes maculosos, sed *(vultum)* integrum non ostendentes[.] Unde apparet non situ sed colore et forma a leone distingui debere[.]

[43r] Joh. de Bado aureo de armis cap. de leopardo pag. 13 Leopardum autem portare est signum quod portans vel salt $\langle - \rangle$ assumens fuerat adulterio gentis. Et addit ex Bartolo de picturis armorum quod leopardus pingitur varii coloris habens pectus planum, ubi leo 10 habet hispitum. Et rejicit eos qui sumunt differentiam a pictum faciei. Idem autor c. de leone dicit reges Angliae portare leones.

Chassanaeus vult tertium leonem ab Henrico II additum quod esset insigne Comitatus Andegavensis

In Stephani Regis qui Henricum II praecessit sigillo visitur scutum purum. Richardus I. ad sacrum bellum se accingens omnium primus clypeum habet insignem leone solitari et erecto non gradano. Sigillo autem sive per naufragium Cyprum, sive per captivitatem Austriacam in aliena potestate (ut ipse loquitur) constituto novum curat conficiendum, quod etiam de falsariis locus esset, a priore disceparet. Illic demum nec antiquius usquam tres leones vidimus. Spelmannus in Aspilogia pag. 43. (citans ad marginem *Rog. Hovend. annal. p. 1. f. 690. et part. post. fol. 746.*) Et subjicit: *Tres leones per Johannem Regem, Henricum III Eduardum I. et II ad Eduardum III. traductis, qui Fran(k)ici [. . .] regni clypeum [. . .] Angliaco miscuerit[.]* Brito tamen indicat Richardum *adhuc Pictaviae Comitem vivente [. . .] patre plures leones habuisse. Rictus agnosco leonum illius in Clypeo[.]*